

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi. PRENUMERATA...

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA za drobne peltu 16 hal., za każdy następujący raz 12 hal., za większe ogłoszenia po 4 linie od wycena...

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Nasze Towarzystwa oświatowe.

Towarzystwa Szkoły Ludowej. „Mleczki Śląska”. T. S. L., jak wiadomo, ogłosiło niedawno XVI sprawozdanie ze swojej działalności.

roz, ze Śląska w ostatnim roku wwały i wyszo- szły 25.759 k.

W kotle bałkańskim.

(Na podstawie ostatnich telegramów). Serbia i Czarnogóra. W Belgradzie od trzech dni anarchoi sta- le wzrasta. Organizowane bandy blokują austriackie magazyny i nie dopuszczają do nich nikogo.

się, sądząc porozumienie pomiędzy Austrią, Turcją i Bułgarią, zwłanie międzynarodowej konferencji będzie zbytecznym.

Sytuacja w Turcji gwałtownie się jednak z po- wodu ruchu reakcyjnego w Konstantynopolu. — Władz. kół chrześcijańskich panuje niepokój i niepokój spowodowany jest ruchem, zapowiedzią plakatów i pism, rzezi chrześcijan. Turcy obawiają się reakcji i starają się wykluczyć z reakcyjnymi staroturkami nie jest wykluczone. E-uropejskiej i azjatyckich prowincji nadadzą rów- należności wiadomości o ruchu reakcyjnym.

Stef firmy Schwindelhaus & Co pokiwiał głę- wą, a obruszenie w oczach mu błyszczało — i sa- dawkim.

— To z pewnością sprawa Morysa. Zwał się pan Morys! Zjawili się młodzieńcy patrzyli z podoba, a wyglądali wysoce niesympatycznym. Pani nadra- decyjnaby nabrała odrazu wstrętu do niego, pomimo że odezwała się: — To nie ten pan mi sprzedawał. — Tak, ale to są sortowal towaru. Pani Ma- rye, przychodziła to właśnie pan nadradecyjnaby. I w krótkich słowach wyraziła skargę kil- kiej. Pani Morys wstrząsnął ramionami. — Trudno, proszę pana, każdy omylić się może. — Nie, panie, w sprawie Schwindelhaus & Co mylił się nie wolno. Największym naszym skarb- em jest szafianki klientów! — I kto to szafianki uszczepia, towarzyszy być nie może. Od dziś nie ma pan u mnie miejsca. Niesympatyczny młodzieńcze machnął ręką z rezygnacją i wyszedł. Pani nadradecyjnaby re- zubiło się przykro; zaczęła się wstawiać za nim do kupa, ten jednak odrzekł stanowczo: — Nie, szanowna pani, nie mogę. Zaufałem klienteli jest skarbem... Itd. przes płęć minuty. Pani nadradecyjnaby wysłała pięć minut. Pani nadradecyjnaby wysłała pięć minut. Pani nadradecyjnaby wysłała pięć minut.

KRÓL POWIETRZA.

Powiadz o najbliższej przyszłości prace Ludwika Szczepańskiego. (Ciąg dalszy). Sprawa Śliskiiego. Teraz, gdy wroga uczyniono nieszkodliwym i gdy technicy niemieccy na podstawie rysunków, „nabotyży”, czyli poprostu wykradzionych w Pa- ryzu, przystąpili do konstrukcji statków powie- trzanych typu „Wolność”, pruknie sfery miarodaj- ne uważają za stosowne zwrócić na pewien zwrot w sprawie Śliskiiego. Energetyczne przedstawienia ze strony rządów Ameryki, Anglii, Francji i nawet Rosji nie mogły nie wywrzeć wrażenia na cesarzu Wilhelmie; protest opłat europejskiej prze- ciwci wzięcia gościnnego wynalazcy brzmiał zbyt doniośle i Niemcy zaczęli się nim interesować. Na domiar starszy prokurator Isenbich, człowiek po- rządku, oświadczył, że nie widzi możliwości skon- struowania statku oskarżenia przeciw Śliskiiemu, że powody uwiezienia nie wytrzymują krytyki i że on byłby nawet za zaniechaniem sprawy.

Uplewały się przy natręciach w areście Śli- nickiego tylko sfery jejakowe; w urzędzie spraw zagranicznych prasowalcy opinia za wypuszcze- niem wynalazcy na wolność.

Urząd spraw zagranicznych dowiedział się ho- wiec o zamierzonej przez kilka mocarstw nowej, bardzo konkretniej nocy w sprawie Śliskiiego. Milionerzy amerykańscy i angielscy, którzy s- indycy przy Mr. Higginbothama utworzył międzynarodowe „Towarzystwo żeglugi powietrznej” celem eksploatacji wynalazków polskiego inżyniera pod egidą Stanów Zjednoczonych, zanępkoloni bez- prawnie Prus, nie posostali beczynni, lecz sa- brali się do energicznej obrony swych zgroźno- ści przez Niemcy materyjalnych interesów. Rząd amerykański wspoił z angielskim, fran- cuskim i pozostałkim już prężną potężnością światła finansowego postanowił w interesie szalejąco- nych akcjonariuszów wwrócić się do rządu ni-emieckiego z ponownem, bardzo energicznem przed- stawieniem w sprawie Śliskiiego, „który znajduje się pod opieką rządu amerykańskiego i nawet uzyskał już obywatelstwo Stanów Zjednoczonych”. (Argument o obywatelstwie nie był zgodny z prawdą, ale akcyja w tym kierunku była już

przez Higginbothama wdrżona). — W wspomianej nosie rady wstrząsali uwagę Niemcom za brak wszelkich podstaw do wzięcia wynalazcy — i wyrażali nadzieję, że Prasy zrozumieją, iż bezprawnie tak postępowanie musi słusnie obrzącać na nie epinę całego świata cywilizowanego.

Powysze nota była w stosunkach między- narodowych krokiem bardzo dziwnym, dla Niemców wysoce obraźliwym i upokarzającym. Ze mocarstwa na podobny krok się zdecydowały, nie wystrzaszał sam nastek (lubu potężny) wielkich fi- nansistów, na to musiałby się zdobyć głębsze przycy- czenia. Smałk ich należało w ogólnej politycz- nej sytuacji, jaka wytworzyła się w roku 1911. Stosunki między Anglią i Francją z jednej, a Niemcami z drugiej strony naprzęły się w spo- sób groźny. Ekonomiczna ekspansywność Niemiec, która, dotkliwie ścierając skutkiem ogólnostowa- skiego bojkotu, zmniejszyła sukcesy nowych rynków zbyta dla swego przemysłu, jeśli chwały uniknąć katastrofy ekonomicznej, doprowadziła je węgłą do kolizji z Anglią. Ustawiciele usilnie zbroje- nię się Niemiec, a zwłaszcza uchwalone w roku 1911.

1910 nowe pomnożenie floty o 8 statków liniowych, których budowa w ciągu pięciu lat miała być ukończona, buta cesarza Wilhelma, akcentującego przy każdej sposobności „niezawo- szoną siłę armii niemieckiej” i „potęgę morskiej floty” stojącej czołwie na straty samorządkich intere- sów imperyumu niemieckiego”, wojownicza bra- tniałość berlińskiej ludności, której wtrwiała agresywnym tonem szowinistyczna prasa niemiecka wszystko to składało się na ciągłą prowokację opinii ludności Wielkiej Brytanii.

Rząd angielski odważna już rozważał ewentu- alność zbrojnego konfliktu, który by kres położył niespodziewanej dywanozomeli i niepokojom dwój- nym europejskich stonków i stałowi „obro- nę pokoją” nakładającą na mocarstwa europejs- kie, bremle coraz to nowych niesychanych cięż- żarów na cele militarne — ale wycina uważana była w każdym razie za ostateczną katastrofę, która, o ile się dało, trzeba było odwieść. Wypadki bałkańskie w latach 1908 i 1909 po- zostawiały dużo materyału palnego w Europie, który lada iskra mogła doprowadzić do eksplo- zji. Niemcy były prawie zupełnie izolowane. C. d. n.

Wielki skład przyborów do podróży: jak, kufry, walizy, torby, necessary itp. Paski damskie najmodniejsze. Torebki damskie ręczne, plety angielskie. Poleca najchętniej Anastazy Froncz Kraków, ul. Florjańska 1. 17.





